
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 40 / 22.11.2023 

privind modificarea Organigramei și a Statului de funcţii al Aparatului de 

specialitate al primarului comunei Tiream  

 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

22.11.2023. 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 40/12.11.2023 inițiat 

în baza referatului de aprobare al primarului Comunei Tiream nr. 40/12.11.2023, 

însoțit de raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 40/12.11.2023 și 

de avizul de aprobare al comisiei de specialitate nr. 3 din cardrul Consiliului local al 

comunei Tiream; 

Luând în considerare : 

- Adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Satu Mare nr. 10403/31.10.2023 

înregistrată la sediul instituției sub nr. 2825/01.11.2023 privind numărul maxim de 

posturi recalculate alocate Unitații Administrativ Teritoritoriale a comunei Tiream 

pentru anul 2023; 

- Dispoziția  nr. 135 din 28.07.2023 privind constatarea încetării de drept a 

raportului de  serviciu al domnului SFÂRA  LIVIU, ca urmare a pensionării 

anticipate parțial  în cadrul Compartimentului Agricol, Urbanism și Protecția 

mediului; 

     -  Dispoziția  nr. 156 din 16.08.2023 privind încadrarea domnului 

HOLCZBERGER GUNTER pe funcție contractuală și stabilirea 

veniturilor  salariale în cadrul Compartimentului Compartiment administrativ si 

gospodarire comunala. 

În conformitate cu prevederile : 

- Art. XVII, alin. (8), din Secțiunea 1, Capitolul III, din Legea nr. 

296/27.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, publicată în 

Monitorul Oficial al României, partea 1, nr. 977 din 27.10.2023; 

- art 402, art. 409 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2109 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

            În baza prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit.c) din 

O.U.G. nr. 57/2109 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2109 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  TIREAM 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1.-  Se aprobă numărul maxim de posturi bugetate ale aparatului de 

specialitate al primarului  comunei Tiream la 25 de posturi bugetate. 

 

          Art. 2. - Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii al Aparatului de 

specialitate al primarului comunei Tiream, conform Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2,  

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

           Art. 3. - Primarul comunei Tiream  duce la îndeplinire prezenta hotărâre, prin 

intermediul compartimentului Juridic, Resurse umane și Stare civilă din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei  Tiream. 

 

            Art. 4. - Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului 

Local Tiream nr. 35/14.07.2022 privind aprobarea Organigramei și a Statului de 

funcţii al Aparatului de specialitate al primarului comunei Tiream, își încetează 

aplicabilitatea.  

 

Art. 5  - Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general 

al comunei Tiream, primarului comunei Tiream, Instituţiei Prefectului judeţului Satu 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

Mare, compartimentului Juridic, Resurse umane și Stare civilă şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea pe site-ul www.tiream.ro, şi prin afişare la 

avizierul  Primăriei. 

Tiream, la 22.11.2023 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

     Consilier local: Vinkler Valter        SECRETAR GENERAL  

          cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 9; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 2; Voturi pentru: 10; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la dezbateri 9 şi la vot: 10. 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/3 pag. 

 

 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

C
O

N
S

IL
IU

L
 L

O
C

A
L

 T
IR

E
A

M

4
0
4

1
0
1

1
0
1

2
0
1

1
0
1

3
0
2

1
0
1

V
in

k
le

r 
V

a
lt

e
r

Compartiment  situaţii de 

urgenţă

Compartiment 

administrativ si gospodarire 

comunala

C
o
n
si

li
e
r 

lo
ca

l 
:

  
  
  
 S

E
C

R
E

T
A

R
 G

E
N

E
R

A
L

 

Compartiment agricol, 

urbanism şi protectia 

mediului  

Compartiment  cultura , 

sport    

 Compartiment Monitorul 

Oficial Local, relatii cu 

publicul, registratura si 

arhiva

C
O

N
S

IL
IU

L
 L

O
C

A
L

 T
IR

E
A

M

A
u

d
it

o
r

V
IC

E
P

R
IM

A
R

P
 R

 I
 M

 A
 R

1
0
1

A
n
e
x
a
 n

r.
 1

, 
la

 H
C

L
. 
N

r.
 4

0
/2

2
.1

1
.2

0
2
3

C
o

m
p
a

rt
im

e
n

t 
p
o

li
ţi

e
 l

o
ca

lă

R
 O

 M
 Â

 N
 I

 A

J
U

D
E

Ţ
U

L
  
S

A
T

U
  
M

A
R

E

Im
p
le

m
e
n

ta
re

 p
ro

ie
ct

e
 U

E
S

E
C

R
E

T
A

R
 G

E
N

E
R

A
L

 U
A

T

U
.A

.T
.C

O
M

U
N

A
 T

IR
E

A
M

C
a

b
in

e
tu

l 
p
ri

m
a
ru

lu
i

 T
ir
ea

m
, 
la

 2
2
.1

1
.2

0
2
3

Compartiment juridic, 

resurse umane si stare civilă

Compartiment asistenţă 

socială şi autoritate tutelară

P
R

E
Ș

E
D

IN
T

E
 D

E
  
Ș

E
D

IN
Ț

Ă
, 

C
o
n
tr

a
se

m
n
e
a
ză

,

Compartiment 

contabilitate, impozite si 

taxe locale si  achizitii 

publice

cj
. 
C

a
n
d
id

 H
u
m

ă

1
 0

 

3
0

3

1
0

1

1 0
1

0
1

3
0

3

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

înalt 

funcţio

nar 

public

de conducere ** de execuţie 
de 

conducere
de execuţie

1 TAR NICOLAE Demnitar Primar

2 BUDAI CSABA Demnitar Viceprimar

3 HUMĂ CANDID IRINEL GEORGE
Secretar general 

al comunei Tiream
I II S

4 INDRE NICOLAE
Consilier 

personal
IA S

5 VACANT AUDITOR I asistent S

6 VACANT Poliţist local III debutant M

7 VACANT Poliţist local III debutant M

8 VACANT Poliţist local III debutant M

9 VACANT Consilier IA S

10 VACANT Consilier I S

11 VACANT Consilier II S

12 GNANDT  HENRIETTA Consilier I asistent S

13 DANCIU DOINA-MELANIA Consilier I superior S

14 VEIBEL VALERIA

Consilier 

achizitii 

publice

I asistent S

15 POSZET STEFAN Referent III superior M

16 GRIGORAȘ MARIA Consilier I superior S

17 FREUND AGNETA - LUCIA Consilier I superior S

18 VACANT   Consilier I superior S

19 TEGZES MONICA   Consilier I principal S

20 CHIOREANU GHEORGHE Referent III superior M

21 VACANT Consilier I asistent S

22 SCHREPLER BEATA Guard I M/G

23 HOLCZBERGER GUNTER Muncitor I M/G

24 VACANT Muncitor I M/G

25 BABTAN DANIEL Bibliotecar II M

Ocupate Vacante Total

2 0 2

0 0 0

1 0 1

6 8 14

0 0 0

4 4 8

13 12 25

         Funcţia         Număr posturi

Nr. total de demnitari

COMPARTIMENT CONTABILITATE, IMPOZITE SI TAXE LOCALE SI ACHIZITII PUBLICE

COMPARTIMENT JURIDIC, RESURSE UMANE ŞI STARE CIVILĂ 

COMPARTIMENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI AUTORITATE TUTELARĂ

COMPARTIMENT AGRICOL, URBANISM ŞI PROTECTIA MEDIULUI  

COMPARTIMENT  SITUAŢII DE URGENŢĂ

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie

Nr. total de înalţi funcţionari publici

Nr. total de funcţii publice de conducere specifice

Nr. total de funcţii publice de execuţie

Președinte de ședință              Contrasemnează,

Nr. total de funcţii contractuale de conducere**

 T I R E A M

COMPARTIMENT POLIŢIE LOCALĂ

COMPARTIMENT AUDIT INTERN

COMPARTIMENT IMPLEMENTARE PROIECTE UE

STRUCTURA

Primaria Comunei Tiream

R O M Â N I A

Anexa nr. 2, la HCL. Nr. 40/22.11.2023

Nr. 

crt.
Numele, prenumele/VACANT, temporar VACANT, dupa caz

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI

Funcţia contractualăFuncţia publică

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

si
o

n
al

T
re

ap
ta

 p
ro

fe
si

o
n

al
ă

FUNCŢIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

N
iv

el
u

l 
st

u
d

ii
lo

r

C
la

sa

Vinkler Valter SECRETAR GENERAL:
cj. Candid Humă

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice

COMPARTIMENT MONITORUL OFICIAL LOCAL, RELAŢII CU PUBLICUL, REGISTRATURĂ SI ARHIVĂ

COMPARTIMENT  ADMINISTRATIV SI GOSPODARIRE COMUNALA

COMPARTIMENT  CULTURĂ , SPORT   

CABINETUL PRIMARULUI

JUDEŢUL SATU MARE

STAT DE FUNCTII 

O
b

se
rv

at
ii

N
iv

el
u

l 
st

u
d

ii
lo

r

mailto:primaria@tiream.ro

